کہا جاتا ہے: أَلَا صَلُّوا فِي الرَّحَالِ یعنی نماز باجماعت کے لیے آنے کی بجائے اپنے ڈیروں پر ہی نماز ادا کر لی جائے۔ مراد یہ ہے کہ شریعت مقاصد کے مطابق ہی بلاتی ہے۔ یہ نہیں ہوتا کہ مقصد تو سحری کھلانا ہو لیکن دہائی حییٰ عَلَى الصَّلَاةِ (نماز کی طرف آؤ) کی جائے۔ (تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو ماہنامہ محدث، لاہور مجریہ نومبر ۱۹۷۱ء، رمضان ۱۳۹۱ھ، جلد ۱۷ عدد ۱۲)

(محدث)

لضعفه و وکل به من یراعی الفجر واستقر اذان بلال بلیل (فتح الباری
۱۰۳/۲)

”پھر آخری امر میں رسول اللہ ﷺ نے ابن امّ مکتوم کی اذان کو ان کے ضعف کی وجہ سے مؤخر کر دیا اور ان کے ساتھ نگہبان مقرر کر دیا جو ان کو طلوع فجر سے آگاہ کرے اور بلال کی اذان مستقل طور پر رات کو مقرر ہوگی۔“